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5. Änderungstarifvertrag vom 18. November 2019 zum Rahmentarifvertrag für die 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer der Roland Klinik gGmbH vom 19.09.2014 in der 

Fassung des 4. Änderungstarifvertrages vom 16.10.2018 
 

 
Zwischen 
 
der Roland Klinik gGmbH, 
vertreten durch die Geschäftsführer Herrn Dr. Hans-Joachim Bauer und Frau Petra 
Wehrmann, Niedersachsendamm 72-74, 28201 Bremen 
 

- nachfolgend Roland Klinik genannt -  
und  
 
 
dem Marburger Bund Landesverband Bremen,  
vertreten durch die Vorsitzende Frau Christina Hillebrecht und den 2. Vorsitzenden Herrn 
Dr. Martin Rothe, Hollerallee 29, 28209 Bremen 
 

- nachfolgend Marburger Bund genannt - 
 
wird vereinbart, dass der Rahmentarifvertrag für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer vom 
19.09.2014, zuletzt geändert durch den 3. Änderungstarifvertrages vom 03.07.2017 mit den 
nachfolgenden Änderungen wieder in Kraft gesetzt wird: 
 

§ 1 Entgelterhöhung der Beschäftigten im ärztlichen Dienst 
 
Die ab 1. Mai 2018 gültigen Tabellenwerte nach § 15 Abs. 2 des Rahmentarifvertrages 
werden wie folgt erhöht: 
 
a) Ab 01.01.2019: Steigerung der Tabellenentgelte um 2,5 % 
b) Ab 01.01.2020: Steigerung der Werte aus a) um 2,0 % 
c) Ab 01.01.2021: Steigerung der Werte aus b) um 2,0 % 
 
Die Anlage B zum 2. Änderungstarifvertrag vom 03.07.2017 zum Rahmentarifvertrag vom 
19.09.2014, wird durch die Anlage B zum 5. Änderungstarifvertrag vom 18. November 2019 
ersetzt. 
 
 

§ 2 Erhöhung der Bereitschaftsdienstentgelte 
 
Die Bereitschaftsdienstentgelte nach § 8.1 Abs. 2 des Rahmentarifvertrages werden 
rückwirkend ab dem 01.01.2019 um 2,5 % auf folgende Werte erhöht: 
 
EG I               28,65 €  
  
EG II              33,23 €  
  
EG III             36,08 €  
  
EG IV            38,39 € 
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Ab dem 01.01.2020 erfolgt eine Steigerung dieser Werte um 2 % auf: 
  
EG I               29,22 €  
  
EG II              33,90 €  
  
EG III             36,80 €  
  
EG IV             39,16 €  
 
Ab dem 01.01.2021 erfolgt eine weitere Erhöhung um 2 % auf folgende Werte: 
 
EG I                29,80 €  
  
EG II               34,58 €  
  
EG III              37,54 €  
  
EG IV              39,94 €  
 
 

§ 3 Regelungen des 4. Änderungstarifvertrages 
 
Die Roland Klinik gGmbH hat unter dem 20.12.2018/24.01.2019 einen 4. Änderungstarif-
vertrag mit der Gewerkschaft ver.di abgeschlossen. Die Regelungen dieses 4. Änderungs-
tarifvertrages gelten nicht für die bei der Roland Klinik gGmbH als Ärzte und Ärztinnen 
beschäftigten Mitarbeiter/innen.  
 

 
§ 4 Inkrafttreten 
 
Dieser Tarifvertrag tritt rückwirkend zum 01.01.2019 in Kraft. 
 
§ 38 Absatz 2 Satz 3 Rahmentarifvertrag wird wie folgt gefasst: 
 
„Die Tarifvertragsparteien sind jeweils berechtigt, § 15 Absatz 1 sowie diesen 
Änderungstarifvertrag mit der dazugehörigen Anlage B unter Einhaltung einer Frist von 4 
Wochen nach Zugang der Informationen von Ver.di bzw. Marburger Bund über die jeweiligen 
Tarifsteigerungen im TVöD-K bzw. im TV-Ärzte/VKA bei der Roland Klinik schriftlich zu 
kündigen. Die Kündigung des Tarifvertrages erfolgt jeweils gegenüber allen 
Tarifvertragsparteien.“ 
 
Bremen, den 18. November 2019 
 
Für die Roland Klinik gGmbH:      für den Marburger Bund: 
 
 

Petra Wehrmann                                                                                       Christina Hillebrecht 
Geschäftsführerin       1. Vorsitzende  
 
 

Dr. Hans-Joachim Bauer                 Dr. Martin Rothe 
Geschäftsführer        stellv. Vorsitzender  
                                                                                                                      
 
                                                                                                Brigitte Hasenjäger, Verhandlungsführerin 
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                                                Anlage B 

Tabelle Ärzte 

(gültig ab 01.01.2019 – 31.12.2019) 

(monatlich in Euro) 

  

  

Entgelt- 

gruppe 

Grund-
entgelt 

Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

IV 8.775,23 9.402,53  - - - - 

III 7.459,89  7.898,33  8.525,60  - - - 

II 5.955,71  6.455,07  6.893,54  7.149,31  7.398,96  7.648,64  

I 4.512,45  4.768,25  4.950,92  5.267,58  5.645,15  5.800,44  

 

 

Tabelle Ärzte 

(gültig ab 01.01.2020 – 31.12.2020) 

(monatlich in Euro) 

    

Entgelt- 

gruppe 

Grund- 
entgelt 

Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

IV 8.950,73  9.590,58  - - - - 

III 7.609,09  8.056,30  8.696,11  - - - 

II 6.074,82  6.584,17  7.031,41  7.292,30  7.546,94  7.801,61  

I 4.602,70  4.863,62  5.049,94  5.372,93  5.758,05  5.916,45  
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Tabelle Ärzte 

(gültig ab 01.01.2021) 

(monatlich in Euro) 

    

Entgelt- 

gruppe 

Grund- 
entgelt 

Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

IV 9.129,74  9.782,39  - - - - 

III 7.761,27  8.217,43  8.870,03  - - - 

II 6.196,32 6.715,85  7.172,04  7.438,15  7.697,88  7.957,64  

I 4.694,75  4.960,89  5.150,94  5.480,39  5.873,21  6.034,78  

 

 
 


